
  
 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 

SETTORE 03 - TECNICO - AMBIENTE ED ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

Numero di Repertorio Generale 306/2024del 08-05-2024 

 

Numero Settoriale 69/2024del 08-05-2024 

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI COMPENSAZIONE IN CAMPO AMBIENTALE � DIFESA ED 

ASSETTO DEL TERRITORIO (CIPE 2022).AFFIDAMENTO LAVORI 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso che con delibera n°41 del 30/11/2023 il Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (CIPE) ripartiva contributi previsti per l’anno 2022 in favore dei siti che ospitano centrali nucleari” 

e con la quale si trasferiva al Comune di SS.Cosma e Damiano la somma di euro 82.964,19 da utilizzare e 

destinare alla realizzazione di interventi mirati all’adozione di misure di compensazione in campo ambientale 

e contestualmente si approvava il progetto esecutivo di seguito indicato e descritto: 

A - LAVORI euro 
A.1 Lavori a base d'asta 72.480,73 
A.2 Oneri per la sicurezza 1.563,19 

 Totale lavori 74.043,92 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Incentivazione 2% *A   1.480,88 
B.2 Contributo ANAC (delibera n°610 del 35,00 



  
19/12/2023) 

B.3 IVA su lavori (10%*A) 7.404,39 
B.4 Economie di gara 1.623,90 

 Totale somme a disposizione 8.920,27 
TOTALE GENERALE 82.964,19 

 
Visto il CUP n° J88H24000450001 relativo all'opera in programma generato secondo i dettami del Ministero 

concedente il contributo;   

Atteso che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il 

CIG (Codice Identificativo Gare), sulla piattaforma elettronica – n° B185F64A18;  

Dato atto che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.26, l’ANAC con 

delibera n°610 del 19/12/2023 disponeva che per l’intervento di che trattasi è necessario versare il contributo 

gare;  

Visto la procedura di gara – indagine di mercato, avviata con nota prot. n°5508 in data 01/05/2024; 

Visto la nota prot. n°5625 del 03/05/2024 pervenuta dalla ditta VIMA SRL, con sede in Spigno Saturnia (LT) 

alla via Aracoeli n°24 – P.IVA 02310630591, completa dei documenti e dichiarazioni richieste, che ha offerto 

sulla lista delle categorie di lavoro un prezzo complessivo in ribasso sull’importo a base d’asta pari euro 

71.030,82 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.563,19 ed oltre IVA al 10%;   

Ritenuto di poter procedere alla aggiudicazione ed affidamento dei lavori stabilendo che gli importi da 

liquidare saranno contabilizzati dalla Direzione Lavori ed approvati dal RUP con atti dirigenziali specifici e 

separati; 

Visto il Bilancio Comunale e precisamente il capitolo 20423 - movimento di spesa n°856/2024; 

Accertato che ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito nella Legge n°102/2009 che il programma dei 

pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

Visto il D.L.vo n°36 del 31/03/2023, “Codice dei Contratti Pubblici” con particolare attenzione all’art.50 che 

disciplina gli affidamenti diretti per lavori; 

Visto la Legge n°120 del 11/09/2020 ad oggetto: Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 

n°79 del 16/07/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);  

Visto il D. L.vo n°267 del 18/08/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.L.vo n° 267/2000;  

Visto il decreto sindacale n°01 del 04/01/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile della 

P.O. 3°Settore – Tecnico, Ambiente ed Attività Produttive; 



  
DETERMINA  

1. di approvare la procedura di gara avviata con nota prot. n°5508/2024 e la documentazione pervenuta in 

data 03/05/2024, prot. n°5625, dalla ditta VIMA SRL, con sede in Spigno Saturnia (LT) alla via Aracoeli 

n°24 – P.IVA 02310630591, contenente documenti ed offerta espressa sulla lista delle categorie di lavoro 

per affidamento lavori di compensazione in campo ambientale – difesa ed assetto del territorio; 

2. di affidare, art. 50, comma 1, lett.a) del D.L.vo n°36/2023, i lavori di compensazione in campo ambientale 

– difesa ed assetto del territorio, alla ditta VIMA SRL, con sede in Spigno Saturnia (LT) alla via Aracoeli 

n°24 – P.IVA 02310630591, per un importo pari euro 71.030,82 oltre oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad euro 1.563,19 ed oltre IVA al 10%; 

3. di ri-determinare il quadro economico dell'intervento in funzione dell'offerta pervenuta: 

A - LAVORI euro 
A.1 Lavori a base d'asta 71.030,82 
A.2 Oneri per la sicurezza 1.563,19 

 Totale lavori 72.594,01 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Incentivazione 2% *A   1.480,88 
B.2 Contributo ANAC (delibera n°610 del 19/12/2023) 35,00 
B.3 IVA su lavori (10%*A) 7.259,40 
B.4 Economie di gara  1.594,90 

 Totale somme a disposizione 10.370,18 
TOTALE GENERALE 82.964,19 

 
4) di attestare che i lavori saranno liquidati in seguito a stati di avanzamento redatti dalla D.L. ed approvati 

con successivi e separati atti della Stazione Appaltante; 

5) di impegnare sul capitolo 20423 del Bilancio Comunale, le seguenti somme: 

- euro 79.853,41 comprensiva di lavori, oneri per attuazione dei piani di sicurezza ed IVA al 10% in 

favore della ditta VIMA SRL con sede in Spigno Saturnia (LT) alla via Aracoeli n°24 – P.IVA 

02310630591; 

- euro 1.480,88 somma prevista dall'art.45, allegato I.10, del D.L.vo n°36/2023 (ex art.113 del D.L.vo 

n°50/2016) quale incentivazione alla progettazione di cui alle voci B.1 del Q.E. che sarà liquidata, ai 

dipendenti che parteciperanno alla realizzazione dell'intervento, ad ultimazione dei lavori con atto 

successivo redatto dal R.U.P.; 

- euro 35,00 in favore di ANAC quale contributo gare; 

6) che la Direzione Lavori provvederà ad impartire le lavorazioni da eseguire e contabilizzerà le stesse 

applicando i prezzi unitari offerti dalla ditta in sede di gara ed in questa sede approvati e richiamati quale 

documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo dirigenziale; 

7) di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n°78/2009, convertito nella Legge 



  
n°102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto del presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e di precisare 

che, in base alla previsione dei tempi di realizzazione dei lavori, i pagamenti dei corrispettivi matureranno 

all’interno dell’anno 2024 – 1° semestre; 

8) di stabilire che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.L.vo n°36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, si procederà alla stipula dell'obbligazione 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n°910/2014 del parlamento Europeo e del Consiglio del 23/07/2014;  

9) di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della Legge n°136/2010 ha assunto agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari con comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento procederà all'adozione di ogni successivo atto connesso 

alla procedura di che trattasi; 

11) di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del corrispettivo 

contrattuale, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n°66 del 24/04/2014, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n°89 del 23/06/2014; 

12) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. Enti Locali, approvato con D.L.vo n°267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

13) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.L.vo n°118/2011 – allegato n°4/2, che la spesa viene imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.  

14) di dare atto ai sensi dell'art.6 bis della Legge n°241/90 e dell'art.1, comma 9), lett. e) della Legge 

n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

15) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.L.vo n°33 del 14/03/2013 e 

dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.L.vo n°50/2016; 

16) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Servizi al Cittadino e Settore Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 
UFFICIO RAGIONERIA 



  
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
NOTE:  
Competenz
a/ 
Residuo 

Anno 
Residuo 

Importo CIG - 
CUP 

Impeg
no 

Capitolo 
 

Competenza 
 

 
 

79.853,41 
 

B185F64A18 - 
J88H240004500
01 

2024 . 904 20423.0 
REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI MIRATI 
ALL'ADOZIONE DI 
MISURE DI 
COMPENSAZIONE IN 
CAMPO AMBIENTALE 

Competenza 
 

 
 

35,00 
 

B185F64A18 - 
J88H240004500
01 

2024 . 905 20423.0 
REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI MIRATI 
ALL'ADOZIONE DI 
MISURE DI 
COMPENSAZIONE IN 
CAMPO AMBIENTALE 

Competenza 
 

 
 

1.480,88 
 

B185F64A18 - 
J88H240004500
01 

2024 . 906 20423.0 
REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI MIRATI 
ALL'ADOZIONE DI 
MISURE DI 
COMPENSAZIONE IN 
CAMPO AMBIENTALE 
 

 
  
Santi Cosma e Damiano, 08-05-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
  Dott.ssa Anna Maria Di Stefano 

 
  
Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile 
 ANDREOLI  UDESTO ANDREOLI 
    
  ___________________________________________________ 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dal 08-05-2024al 23-05-2024 
 
 
Data, 08-05-2024     
    Il Funzionario Responsabile 
     UDESTO ANDREOLI 
 
 
 
 
 



  
 


